Resultaria, por tanto, mds acertado, aunque también mds impreciso,
fijar su cronologia en la primera mitad del siglo xi1. Quizds esta in-
cognita quede resuelta cuando se estudien detalladamente las dos aras
que todavia permanecen in situ; en alguna de ellas, oculta a nuestra
vista, puede hallarse la fecha de consagracién de la iglesia.

DOCUMENTO I

1102, abril.

Pedro 1, rey de Aragon y Navarra, concede a la iglesia de San Vicente de
Roda la villa de Besians.

— Arch. Catedral Roda, carpeta doc. reales, nim. 90, copia muy deteriorada.

— Arch. Catedral Roda, carpeta doc. reales nim. 33-6, copia del siglo XIL

— Biblioteca de Catalufia, seccién de manuscritos, perg. nim. 3.554, copia.

— Cit. P. Huesca, Teatro Historico, t. V, p. 179,

— Publ. YELA, Documentos reales del antiguo archivo de Roda, p. 341, doc.
ndm. 16.

— Publ. UBieTo, Pedro 1, pp. 364-365, doc. nim. 110.

(Crismon) In nomine Sancte et individue Trinitatis. In nomine Patris et filii
et Spiritus Sancti, amen. Ego Petrus Sangiz, Dei gratia Aragonensium rex, com-
punctus amore Domini nostri Ihesu Christi, facio hanc cartam donacionis, pro
anima mea et patris et matris mee vel omnium parentum meorum et remissione
peccatorum meorum, et pro salute filii mei Petri, dono et offero Domino Deo

6 MARTIN DUQUE, A., Coleccion diplomdtica de Obarra (siglos XI-XI111}, Fuen-
tes para la historia del Pirineo, IV, Zaragoza, 1965, p. XXVI, nota 5%.
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et Sancto Vicentio de Rota et corporibus sanctis qui (sunt in villa)! quod
dicitur Bisense, hanc ipsam villam, hoc est Bisense, cum omnibus terminis suis
integris et cum totos suos directatichos quod ego: ibi habeo vel habere debeo
et cum quantum ad me reginam personan ibi pertinent et qua ora ego potuero
escamium inde donare ad illo comite don Pere Ramon qui tenet eum per me,
sit libera et ingeniua et in hereditate propria de Deo et de sancto Vicentio de
Rota et de corporibus sanctis qui in eadem villa sunt per secula cuncta.

(Signo) Firma en drabe del rey. (Signo). )

Facta carta ista era T2.C2.XL2, in mense aprile, ego namque Petrus Sangiz
Dei gratia regnante me in Aragone et in Pampilona et in Superarbi et in Ripa-
curcia, episcopus domnus Stephanus in sede Oscha, domnus Petrus episcopus
in Irunia, episcopus domnus Poncius in Barbastro, senior Fertungo Lopiz, in
Luarre et in Boleia, Senior Eximen Garcez in Monteson, senior Fertungo Dat
in Calasanz et in Bilistar, senior Orti Ortiz in Quelga et in suas terras.

Ego Garcia sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum
(signo) feci.

~

DOCUMENTO II

1102, abril.

Pedro 1, rey de Aragon y Navarra, concede a la iglesia de San Vicente
de Roda la villa de Besians.

— Arch. Catedral Roda, carpeta doc. reales, nim. 90, copia muy deteriorada.

— Arch. Catedral Roda, carpeta doc. reales nim. 33-6, copia del siglo xi.

— Biblioteca de Catalufia, seccién de manuscritos, p‘erg. ndm. 3.553, traslado
del afio 1368.

— Cit. P. HuescaA, Teatro Historico, t. V, p. 179.

— Publ. YELA, Documentos reales del antiguo archivo de Roda, p. 341, doc.
num. 16.

~— Publ. UBiETO, Pedro I, pp. 364-365, doc. nim. 110.

Hoc est translatum bene et fideliter factum die iovis, VII die mensis sep-
tembris anno anativitate Domini millessimo CCC¢. LX° octavo. Actio et decreto
venerabilis et distinti Petri de Avellana, baiuli loci de Fontibus, pro domno
episcopo Ilerdeuse sumptum a quodam privilegio (ilegible) Petri Sancii, Dei.
gratia Aragonum regis, uscieto cancellero vero in aliqui sui parte suspecto omni
materia et subcripcione (ilegible) extalis.

(Crismon, alfa y omega) In nomine Sancte et individue Trinitatis. In nomine
Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Petrus Sanchis, Dei gracia Arago-
nensium rex, compunctus amore Domini nostri Thesu Christi, facio hanc cartam
donacionis et pro anima patris et matris mee vel omnium parentum meorum
et propter remissione peccatorum meorum, et pro salute filii mei Petri, dono et

I Qtra versién, segin UBIETO, in eadem villa sunt.
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offero Domino Deo et Sancto Vicentio de Rota et corporibus sanctis qui sunt
in villa quod dicitur Bisiense, hanc ipsam villam, hoc est Bisiense, cum omnibus
suis terminis integris et cum totos suos directatichos quod ego ibi habeo et
cum quantum ad me reginam personam ibi pertinent et qua ora ego potuero
escamium inde donare ad illo comite don Pere Ramon qui tenent eum per me
sit libera et ingenua et hereditas propria de Deoc et de Sancto Vincencio de
Rota et de corporibus sanctis qui in eadem villa sunt per secula cuncta.

(Signo) Firma en drabe del rey (signo).

Facta carta ista era M2.C3.XI3,, in mense aprile. Ego mamque Petrus Sanchiz,
Dei gratia regnante in Aragone et in Pampilona et in Suprarbi et in Ripacurcia,
episcopus domnus Stephanus in sede Oscha, domnus Petrus episcopus in Irunia,
episcopus domnus Poncius in Barbastro, senior Fortuy Lopez in Luarre et in
Boleia, senior Eximinio Garcez in Montson senior Fortuy Dat in Calasanz et
in Bilistar, senior Orti Ortiz in Quelga et in suas terras.

Ego Garcia sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum
(signo) feci.

Sig (signo) num mei X. de Mota, notario publico de Fontibus et pro Bonuz,
comendatori generalis, teste huius hanc scripsi.

Ego Petrus de Barcellona, baiulus loci de Fontibus, pro dicto episcopo
Ilerdense huya presenti subcripcione bene et legitime facto et cum suo original:
(ilegible) meam iudicarum paritur cum decreto dono atque concedo et sigillo
dicto (ilegible) facto et hanc subcripcione manu mea propia (ilegible).

Sig (signo) num mei Berengarii de Solanilla notario publici Rotensi et per
totum Ripacurcia comitam generalis. Teste huic consscripto me subscribo.

Sig (signo) num Bernardi del P. Loci notario publici loci de Fontibus et
(ilegible) generalis qui hanc translatum et suo originali privilegio legitimo et
fideliter abstractum et cum eadem privilegio bene et diligente scripsis et file-
gible) in III* linea verbi dicitur *“et remissione percatorum meorum” et clausi.

DOCUMENTO III

1124, agosto, Panguo.

Alfonso I el Batallador, rey de Aragon y Navarra, confirma a la iglesia de
San Juan Evangelista de Besians los privilegios dados por su hermano Pedro I.

Confirmacion de Pedro II, rey de Aragon, del 23 de junio de 1212,

— Arch. Catedral Roda, original.

— Biblioteca de Catalufia, seccién de manuscritos, perg. num. 3.554, copia.
— Cit. P. Huesca, Teatro histérico, t. V., pp. 181-2,

— Cit. LACARRA, Las paces de Tdmara, p. 463.

Sub nomine Sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Ego Ade-
fonsus, Dei gratia Imperator, compunctus Dei timore, facio hanc cartam dona-
cionis et confirmacionis Domino Deo et ecclessie beati dohannis Evangeliste de
Bisense et corporibus sanctis qui sunt ibi. Placuit mih libenti animo et spontanea
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voluntate, et propter remissionem omnium peccorum meorum sive omnium paren-
tum meorum, concedo et confirmo et corroboro predicte ecclesie beati Iohannis
de Bisense et reliquis sanctis ibi requiescentibus totum illum donativum quod
frater meus rex Petrus, cui sit requies dedit ibi, totum ab integrum, sicut ipse
eum ibi mandavi et destinavi, et quod habeat ipsa iam dicta ecclesia et clereci
ibidem servientes ipsum totum donativum ingenuum et liberum et quietum ad
Dei servicium et sanctorum reliquarum per cuncta secula seculorum, amen.

(Signo) Imperatoris Adefonsi.

Facta carta ista in era M*.Cs.LX2II* in mense augusto, in illa almoala intrante
alba iusta villam que dicitur Panguo, regnante Domino nostro Ihesu Christo sub
eius imperio ego Adefonsus in Castella et in Pampilona et in Aragon et in Su-
perarbi et in Ripacurcia, in Tudela et Zaragoza, episcopus Stephanus in Oscha,
episcopus Petrus in Zaragoza, episcopus Raimundus in Rota, episcopus Sancius
in Irunia, alius Sancius episcopus in Calagorra. Senior Fertung Garzez in Nagara,
senior Enneco Fertungones in Laraga, senior Lob Lobiz in Calagorra, Eneco Lobiz
in Soria, senior Ennecho Galinz per eum Atorelga in Sos et in Ricla, senior
Petro Ximenez in Torbena, senior Lob Garcez et Peregrino in Alagon, Sancho
in Oscha, At Garcez in Barbastro, senior Garcez in supra dicta Bisense.

Ego Sancius, sub iussione domini regis, hanc cartam scripsi et de manu mea
hoc signum (signo) feci.

Sig (signo) num Petri, Dei gratia regis Aragon, comitis Barchinona qui hoc
ut superius scriptum est, laudo et concedo ex nostra regia auctoritate plenius
confirmo. Sig (signo) num Guillermus de Corrone, notarii Domini regis qui man-
dato eius hoc scripsi in Gradus XI Kalendas novembris a anno Domini M°.CCe.
XII°, era M.* [CC] quinquagesima. Testibus et presentibus B. Ylerdensis episco-
pus, Poncio de Enil et R. de Castelvill et B. de Beranui et Guillermi de Beranui
et R. de Chasserras et aliis multi probi viribus. {
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San Juan Evangelista de Besians.
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San Juan Evangelista de Besians. Interior.
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